
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 21

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS: LEY 25281. TRASPLANTES DE ÓRGANOS Y

MATERIAL ANATÓMICO HUMANO. MODIFICACIÓN DE LA LEY 24193

EL DERECHO : JURISPRUDENCIA GENERAL, AÑO 2001, T. 190

LA LEY BUENOS AIRES, AÑO 8, N° 1, FEBRERO DE 2001

LA LEY BUENOS AIRES, AÑO 8, N° 2, MARZO DE 2001

REVISTA DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE LA PLATA, 2000 40 (61)

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Visión jurisprudencial de las problemáticas más complejas en torno a la
contratación administrativa / Analía Antik y Adriana Taller. -- EN: La ley, N°
44, 2 de marzo de 2001, p. 1-3

La causa como elemento del acto administrativo : Su diferencia con la
motivación y con el motivo del acto / Javier Indalecio Barraza. -- EN: La ley,
N° 46, 6 de marzo de 2001, p. 1-4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

2

La autonomía científica del derecho administrativo en la jurisprudencia de
la Corte Suprema de Justicia de la Nación : A propósito del voto en
disidencia del Dr. Petracchi en los autos “Cena, Juan Mauel c. Prov. De Santa
Fe”1 / Gustavo E. Silva Tamayo. -- EN: El derecho, N° 10210, 8 de marzo de
2001, p. 1-3

Las medidas cautelares en el contencioso administrativo / Juan Carlos
Cassagne. -- EN: La ley, N° 62, 28 de marzo de 2001, p. 1-5

DERECHO CIVIL

La ley 25.345 frente al sistema del Código Civil : El cheque cancelatorio y
su problemática / José María Curá, Diego G. Petitto. -- EN: La ley, N° 60, 26
de marzo de 2001, p. 1-2

Fideicomiso sí; de garantía no / Leopoldo L. Peralta Mariscal. -- EN: La
ley, N° 51, 13 de marzo de 2001, p. 1-3

REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL

La responsabilidad civil judicial y su recepción en el Proyecto de Código
Civil de 1988 / Paula Buffarini. -- EN: Revista del Colegio de Abogados de La
Plata, 2000 40 (61), p. 105-125

Las llamadas propiedades especiales en el Proyecto de Código Civil
unificado : Con especial referencia a cementerios privados y tiempo

                                                          
1
 Fallo publicado en ED, t. 186, p. 851



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

3

compartido / Mario A. Carregal. -- EN: La ley, N° 59, 23 de marzo de 2001,
p. 1-3

DERECHO LABORAL

La privatización del empleo público / Horacio H. De la Fuente. -- EN: La
ley, N° 52, 14 de marzo de 2001, p. 1-6

La cobertura de las ARTs y la justicia / Jorge Laprovitta. -- EN: La ley,
N° 45, 5 de marzo de 2001, p. 4

INFORMÁTICA

Resolución de conflictos en Internet / Nélida E. Basabe. -- EN: La ley.
Suplemento de resolución de conflictos, 5 de marzo de 2001, p. 11

Posiciones encontradas : ¿Debe haber límites jurídicos al comercio
electrónico? / Walter F. Carnota. -- EN: La ley, N° 50, 12 de marzo de 2001,
p. 1-22

El comercio electrónico y el nuevo escenario de los negocios / Ana I.
Piaggi. -- EN: Revista del Colegio de Abogados de La Plata, 2000 40 (61), p.
151-162

Privacidad del correo electrónico en el ordenamiento jurídico argentino /
Pablo Wegbrait. -- EN: La ley, N° 43, 1 de marzo de 2001, p. 13

                                                          
2
 Columna de opinión

3
 Columna de opinión



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

4

JURISPRUDENCIA

ABOGADO
Tribunal de disciplina – Actuación del letrado fuera del ámbito

profesional. -- EN: La ley, N° 51, 13 de marzo de 2001, p. 4-5

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO
Ambito de aplicación – Indemnización – Listado de enfermedades –

Determinación de la incapacidad – Comisiones médicas – Responsabilidad del
empleador – Límites – Constitución Nacional – Constitucionalidad – Artículos
1°, 6°, 21°, 22°, 39°, 46°, y 49° de la ley 24557 – IGUALDAD ANTE LA LEY
– Afectación – COMPETENCIA – Civil – Accidentes del trabajo. -- EN: La ley
Buenos Aires, año 8, N° 2, marzo de 2001, p. 215-221

Fondo de garantía – Responsabilidad -- COSTAS. -- EN: La ley, N° 58, 22
de marzo de 2001, p. 7

Inconstitucionalidad – Ley 24557 – Artículos 1 y 39 – Riesgo propio de la
cosa – Ley de higiene y seguridad -- Incumplimiento. -- EN: La ley, N° 52, 14
de marzo de 2001, p. 12-13

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa: derechos que otorga; escrituración; solicitud;

improcedencia. -- EN: El derecho, N° 10214, 15 de marzo de 2001, p. 7

Capacidad – Enfermedad mental – Carácter público y notorio – Validez del
contrato – ESCRITURAS PÚBLICAS – Redargución de falsedad –
Manifestación de las partes. -- EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 1, febrero
de 2001, p. 20-414

                                                          
4
 Véase nota al fallo de Juan Francisco Freire Aurich



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

5

Obligaciones del comprador – Deudas hipotecarias – QUIEBRA. -- EN: La
ley, N° 58, 22 de marzo de 2001, p. 7

CONSTITUCIÓN NACIONAL
Constitucionalidad – Leyes de trabajo – Ley 24557 – Igualdad ante la ley –

Principio protectorio – Artículo 14 bis de la Constitución Nacional –
ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO – Leyes nacionales sobre
accidentes y riesgos del trabajo – Carácter – Ley aplicable – ACTOS
PROPIOS – Conducta contradictoria. -- EN: La ley, N° 52, 14 de marzo de
2001, p. 7-125

CONTRATO DE TRABAJO
Despido – Injuria – Proporcionalidad – Distinta remuneración para igual

tarea – Justificación – Diferente importancia de las labores – Diferencias
salariales. -- EN: La ley, N° 51, 13 de marzo de 2001, p. 5-7

Prestaciones complementarias del salario – Vales de comida –
Gratificaciones – CONSTITUCIÓN NACIONAL – Control constitucional –
PRUEBA – Carga de la prueba – Procedimiento laboral. -- EN: La ley Buenos
Aires, año 8, N° 1, febrero de 2001, p. 96-107

HABEAS DATA
Información de situación de mora en el pago de una tarjeta de crédito:

exactitud de la información; improcedencia de la acción; cuestiones ajenas.
RECURSO DE APELACIÓN: Expresión de agravios: contenido. -- EN: El
derecho, N° 10212, 12 de marzo de 2001, p. 5-7

LOCACIÓN
Desalojo: requisitos; ámbito; discusión sobre la posesión; improcedencia

de la acción; principio iura novit curia; imposibilidad de considerar la acción
como posesoria. EDUCACIÓN: Universidades: naturaleza jurídica; bienes del

                                                          
5
 Véase nota al fallo de Antonio Vázquez Vialard



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

6

dominio público y de dominio privado. USUCAPIÓN: No configuración. -- EN:
El derecho, N° 10224, 28 de marzo de 2001, p. 1-56

PROPIEDAD HORIZONTAL
Trabajos en espacio común de uso exclusivo: construcción de una parrilla;

cañería e iluminación; oposición del consorcio; improcedencia. -- EN: El
derecho, N° 10218, 20 de marzo de 2001, p. 5-7

QUIEBRA
Acreedor hipotecario – Concurso especial – Citación del codeudor

hipotecario -- Improcedencia. -- EN: La ley, N° 47, 7 de marzo de 2001, p.
14

Procedimiento – Notificación – BIEN DE FAMILIA -- Desafectación. --
EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 1, febrero de 2001, p. 57-59

SOCIEDAD CONYUGAL
Bienes gananciales y propios: determinación; bienes adquiridos con

posterioridad a la separación de hecho; indemnización por despido;
indemnización ley 24.043. -- EN: El derecho, N° 10223, 27 de marzo de
2001, p. 1-47

Disolución – Ocupación del inmueble por uno de los cónyuges – Fijación del
canon. -- EN: La ley, N° 60, 26 de marzo de 2001, p. 4-5

SUBASTA PÚBLICA
Fracaso por ausencia de postores. -- EN: El derecho, N° 10218, 20 de

marzo de 2001, p. 8

                                                          
6
 Véase nota al fallo de Jorge W. Peyrano

7
 Véase nota al fallo de Eduardo A. Sambrizzi



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

7

NOTAS A FALLOS

Demencia y protección de los incapaces : A propósito de una fallida
aplicación del artículo 473 del Código Civil / Juan Francisco Freire Aurich. --
EN: La ley Buenos Aires, año 8, N° 1, febrero de 2001, p. 20-40

Iura novit curia procesal: la reconducción de postulaciones / Jorge W.
Peyrano. -- EN: El derecho, N° 10224, 28 de marzo de 2001, p. 1-2

Sobre la participación de los esposos en los bienes gananciales adquiridos
por el otro después de la separación de hecho / Eduardo A. Sambrizzi. --
EN: El derecho, N° 10223, 27 de marzo de 2001, p. 1-3

Las impugnaciones constitucionales a la LRT en la doctrina judicial /
Antonio Vázquez Vialard. -- EN: La ley, N° 52, 14 de marzo de 2001, p. 7-9





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
ABOGADO, 4

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO, 4, 5

COMPETENCIA, 4

COSTAS, 4

IGUALDAD ANTE LA LEY, 4

ACTOS PROPIOS, 5

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 1

Antik, Analía, 1

Barraza, Javier Indalecio, 1

Basabe, Nélida E., 3
BIEN DE FAMILIA, 6

Buffarini, Paula, 2

Carnota, Walter F., 3
Carregal, Mario A., 3
Cassagne, Juan Carlos, 2

COMPETENCIA, 4

COMPRAVENTA, 4

ESCRITURAS PÚBLICAS, 4

QUIEBRA, 4

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 5
ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO, 5

ACTOS PROPIOS, 5

CONTRATO DE TRABAJO, 5

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 5
COSTAS, 4

Curá, José María, 2

DOCTRINA, 1

EDUCACIÓN, 5

EL DERECHO, 1

ESCRITURAS PÚBLICAS, 4

Freire Aurich, Juan Francisco, 7

Fuente, Horacio H. De la, 3

HABEAS DATA, 5

RECURSO DE APELACIÓN, 5

IGUALDAD ANTE LA LEY, 4

Javier Indalecio Barraza, 1

LA LEY BUENOS AIRES, 1

Laprovitta, Jorge, 3

LOCACIÓN, 5

EDUCACIÓN, 5

USUCAPIÓN, 5

Peralta Mariscal, Leopoldo L., 2
Petitto, Diego G., 2
Peyrano, Jorge W., 7
Piaggi, Ana I., 3
PROPIEDAD HORIZONTAL, 6
QUIEBRA, 5, 6

BIEN DE FAMILIA, 6

RECURSO DE APELACIÓN, 5

REVISTA DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE LA
PLATA, 1

Sambrizzi, Eduardo A., 7
Silva Tamayo, Gustavo E., 2
SOCIEDAD CONYUGAL, 6
SUBASTA PÚBLICA, 6

Taller, Adriana, 1

USUCAPIÓN, 6

Vázquez Vialard, Antonio, 7

Wegbrait, Pablo, 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2001

10

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 1

DERECHO ADMINISTRATIVO......................................................................................................................... 1

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL........................................................................................................................ 2

DERECHO LABORAL ........................................................................................................................................ 3

INFORMÁTICA ............................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 4

ABOGADO ....................................................................................................................................................... 4

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO ........................................................................................................ 4

COMPRAVENTA ............................................................................................................................................... 4

CONSTITUCIÓN NACIONAL.......................................................................................................................... 5

CONTRATO DE TRABAJO................................................................................................................................ 5

HABEAS DATA ................................................................................................................................................ 5

LOCACIÓN ...................................................................................................................................................... 5

PROPIEDAD HORIZONTAL.............................................................................................................................. 6

QUIEBRA ........................................................................................................................................................ 6

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................... 6

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................... 6

NOTAS A FALLOS.............................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO.................................................................................................................................... 10


